财政部2019年5月发布《关于修订印发2019年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会〔2019〕6号），对企业财务报表格式进行相

应调整，将原“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”及“应收账

款”行；将原“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”及“应付账

款”行；

财政部于2019年5月

10日发布《关于修订

印发2019年度一般企

业财务报表格式的通

知》（财会〔2019〕6号）

发行人对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2018 年度的财务报表列报

项目进行追溯调整具体如下：

单位：元

2018年末 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 30,250,202.81 - 30,250,202.81

应收票据 - - -

应收账款 - 30,250,202.81 -30,250,202.81

山东省财金投资集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第四期）募集说明书摘要

109

2018年末 调整前 调整后 变动额

应付票据及应付账款 20,682,958.91 - 20,682,958.91

应付票据 - - -

应付账款 - 20,682,958.91 -20,682,958.91

2019 年度发行人无重要会计估计变更。

4、2018年发行人会计政策/会计估计变化情况

会计政策变更的内容和原因 备注

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调

整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账

款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其

他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资

产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应

付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应

付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将

原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表

中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润

表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报。

财政部于 2018 年

6 月 15 日发布《关

于修订印发 2018

年度一般企业财

务报表格式的通

知》（财会〔2018〕

15 号）

发行人对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报

项目进行追溯调整具体如下：

单位：元

2017 年末/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 34,421,029.38 34,421,029.38

应收账款 34,421,029.38 - -34,421,029.38

其他应收款 796,207,648.64 811,770,415.30 15,562,766.66

应收利息 15,562,766.66 - -15,562,766.66

固定资产 56,428,502.66 56,428,502.66 -

应付票据及应付账款 - 27,801,072.73 27,801,072.73

应付账款 27,801,072.73 - -27,801,072.73

其他应付款 1,137,560,899.76 1,158,800,899.76 21,240,000.00

应付利息 21,240,000.00 - -21,240,000.00

长期应付款 - 499,788,465.53 499,788,465.53

专项应付款 499,788,465.53 - -499,788,465.53

管理费用 137,615,325.82 137,615,325.82 -

山东省财金投资集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第四期）募集说明书摘要

110

（三）发行人合并报表范围变化情况

1、2021年1-6月发行人合并报表范围变化情况

2021 年 6 月末纳入合并范围的子公司

单位：%

序

号
公司名称

主要经

营地
业务性质 持股比例

1
山东省新动能基金管

理有限公司
济南 基金管理、投资管理 100.00

2
山东省财金发展有限

公司
济南

政府授权范围内的国有资产运

营、棚户区改造
100.00

3
山东省财金资产管理

有限公司
济南 资产租赁 80.00

4
山东省财金创业投资

有限公司
济南 创业投资业务、基金管理 80.00

5
山东省财金资本管理

有限公司
济南

以自有资金对外投资、投资咨

询、投资管理、基金管理
80.00

6
山东省财金产业投资

有限公司
济南

以自有资金对外投资、投资管理

及咨询
75.00

7
融世华融资租赁有限

公司
济南 融资租赁 95.77

8
山东省财金政企合作

基金管理有限公司
济南 资产管理、投资管理、投资咨询 69.48

9
上海山财企业发展有